
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 125

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  41   Del  10-03-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  MODULI  INFANZIA  PIANE DI MORRO DA

REALIZZAZRSI IN FOLIGNANO CAPOLUOGO SISMA 2016 FI=
NANZIAMENTO  MIUR  - AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO
TECNICO AMMINISTRATIVO (COMPRESO COLLAUDO STATICO)

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 10-03-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 41 del 10-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Servizio LL.PP.

Premesso:
- che a causa degli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24/08/2016 e
successivi il plesso scolastico di piane di Morro ha subito dei danni e che la
regione marche ha inserito la realizzazione di un nuovo plesso all'interno del
Primo Piano delle opere pubbliche per la ricostruzione post sisma;
- che con ordinanza Sindacale prot. 19809 n.22/12/2017, è stata disposta la
chiusura del plesso scolastico di Piane di Morro e contestualmente è stato
disposto il trasferimento temporaneo delle attività presso l'oratorio parrocchiale
(relartivamente alla primaria) e presso i locali del doposcuola (relativamente
all'infanzia) in attesa di relizzazione degli appositi moduli;
- che, nelle more della ricostruzione, il Miur ha finanziato la relizzazione di
moduli scolastici al fine della delocalizzazione delle attività scolastiche
dell'infanzia e della primaria di Piane di morro per un totale di € 1.980.000,00;
- che l'Amministrazione Comunale , come preliminarmente indicato al Miur nelle
schede per la richiesta dei moduli, intende realizzare i moduli in due separate
aree al fine di utilizzare quelle già di proprietà comunale;
- che, con Delibera di G.M. n.17 del 01/02/2018 è stato approvato il documento
di fattibilità relativo alla realizzazione dei moduli scolastci destinati a scuola
primaria in località piane di Morro, redatto dall'Arch. Marco Marozzi
(capogruppo) e dall'arch. Elisa Scalabroni e ing. Jessica Ionni dell'ufficio tecnico
comunale , per l'importo totale di € 840.000,00 di cui €350.000,00 per lavori
(realizzazione fondazioni e opere di urbanizzazione) ed € 296.800,00 per
fornitura di moduli;
- con Delibera di GM n. 151 del 30/10/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di opere edili per la REALIZZAZIONE DI MODULI
SCOLASTICI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DA REALIZZARSI IN
LOCALITA’ FOLIGNANO CAPOLUOGO”;
- con determinazione del Responsabile del III Settore – Servizio LL.PP. n. 212
del 19.11.2019 REG GEN 617 sono stati stabiliti gli elementi essenziali del
contratto di cui agli artt. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 (o Codice dei
contratti) e s.m.i. e 192 del D.Lgs. 267/2000, ed è stato, quindi, disposto di
aggiudicare l'appalto mediante procedura negoziata, avvalendosi del criterio del
minor prezzo e di stipulare il relativo contratto con determinazione del
corrispettivo a corpo demandando la procedura di gara alla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Ascoli Piceno;
- che con determinazione n.8 (R.G. 243) del 20/02/2020 del V Settore
Economico Finanziario – Appalti, Contratti, SUA della Provincia di Ascoli Piceno
sono stati aggiudicati in via definitiva ed efficace i lavori al Raggruppamento
Temporaneo di Imprese sopra identificato;
-che con Determinazione del Responsabile del III Settore del Comune di
Folignano n. 77 del 23.04.2020 (reg gen 219) si è provveduto ad assumere
l’impegno definitivo di spesa a favore del succitato RTI  per un importo
contrattuale pari ad Euro 684.009,19  compresi gli oneri per la sicurezza di Euro
19.061,99 oltre IVA al 10% e al netto del ribasso offerto in sede di gara e pari al
26,011 per cento;
- che con REP. 274 del 12/06/2020 si procedeva alla stipula del contratto;
- che in data 27/07/2020 hanno avuto inizio i lavori ed attualmente sono in fase
di esecuzione;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 41 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



Richiamata  la propria determinazione n. 115 del 06/07/2020 con la quale, al
fine della realizzazione delle opere strutturali contenute nel progetto, è stato
conferito incarico per il collaudo statico all'arch. Stefano Lo Parco, ai tempi
dipendente del Comune di Acquasanta Terme,  e impegnato l'importo di €
1.500,00 per il pagamento del corrispettivo da calcolare a consuntivo in base al
rimborso delle spese effettivamente sostenute;

Dato atto che è stata redatta una variante ai lavori in corso di esecuzione,
variante in fase di approvazione da parte della Giunta Municipale, che ha
portato l'importo totale dei lavori sopra al milione di Euro, e ritenuto pertanto di
provvedere  alla redazione  del collaudo tecnico amministrativo anzichè del del
certificato di regolare esecuzione;

Considerato che:
- nel caso di presenza di strutture il collaudo tecnico amministrativo e il collaudo
statico vengono redatti dallo stesso professionista;
- a tale scopo con nota prot.n. 2715 del 19/02/2021 è stato richiesto all'arch. Lo
Parco, in qualità di tecnico incaricato del collaudo statico, la disponibilità ad
eseguire anche il collaudo tecnico amministrativo dei lavori in oggetto;
- con nota prot.n. 3797 del 05/03/2021 ha provveduto a trasmettere la relativa
autorizzazione da parte del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata presso cui
attualmente presta la propria attività lavorativa quale Dirigente dell'Ufficio
tecnico;
- che ai sensi della Determinazione Anac n.2 del 05/02/2019 e cosi come
previsto all'art. 102 comma 6 del D.Lvo 50/2016 il collaudatore va nominato tra i
propri dipendenti o dipendenti di altra pubblica amministrazione;
- che come chiarito nella Massiva Avcp codici 14.1 al personale incaricato del
collaudo e appartenente al personale dell'amministrazione aggiudicatrice
spetta, quale compenso dell'attività svolta, l'incentivo previsto ai sensi dell'art.
113 comma 2 del d.Lvo 50/2016 fatto salvo il rimborso delle spese sostenute
per l'espletamento dell'incarico;

RITENUTO:
- che ai sensi dell'art. 3 del protocollo d'Intesa, l'attività di vigilanza collaborativa
viene disposta per procedimenti ritenuti di elevato importo e per i procedimenti
di particolare rilevanza o complessità e solo in tal caso i SAS individuati
dovranno trasmettere tutta la documentazione all'ANAc per la necessaria
istruttoria di verifica preventiva;

RITENUTO:
- che i lavori in oggetto non rientrano nei casi previsti dall'art.3 del protocollo di
Intesa non essendo nè di elevato importo nè di particolare rilevanza o
complessità e non essendo altresi applicate le procedurte di urgenza di cui
all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016;
- per quanto dopra di non dover procedere alla trasmissione della
documentazione all'ANAC per la necessaria istruttoria di verifica preventiva
relativamente ai lavori in oggetto.

DATO ATTO:
- che, così come già previsto nell'incarico conferito per il collaudo statico di cui
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 41 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



alla determinazione n. 115/2020,  al compenso si provvederà con gli icentivi di
cui all'art. 113 del D.lvo 50/2016 e/o  con il rimborso delle spese sostenute per
l'espletamento dell'incarico , in particolare tramite rimborso delle spese di
viaggio da calcolare in base ai costi chilometrici di cui alle tabelle ACI;
- che per il collaudo tecnico amministrativo si ritiene di dover integrare il
precedente impegno assunto per il collaudo statico di ulteriori  € 500,00 per il
rimborso delle ulteriori spese;
che detta somma trova comunque copertura all'interno del quadro economico
dell'opera da realizzare;

RICHIAMATI:
- il D.Lvo 50/2016;
- il regolamento comunlae degli uffici e dei Servizi;
- il regolamento comunlae di contabilità;

DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa quale parte sotanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare all'arch. Stefano Lo Parco CF: LPRSFN67M11A462C, attualmente
dipendente del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata (TE), l'incarico per il collaudo
tecnico amministrativo, comprensivo del collaudo statico già conferito con
precedente propria determinazione n.115/2020,  relativo ai lavori di
realizzazione dei moduli scolastici per infanzia di Piane di Morro da realizzarsi
in Folignano Capoluogo e finanziati dal Miur - Sisma 2016;

di procedere  all'integrazione della somma di € 500,00 al sub  5 IMP. 339
CAP. 590/4 dando atto che il CIG e CUP sono gli stessi dell'incarico relativo al
collaudo staticoconferito con propria determinazione n. 115 del 06/07/2020 e
pertanto i seguenti:  CUP: J79H18000050001 - CIG: Z462D8F2E5

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 10-03-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 41 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 41 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


